
Consultas Realizadas 

Licitación 400498 - LLAMADO MOPC Nº 62/21
CONSTRUCCION DE LA LINEA SUBTERRANEA
DE ALIMENTACION DE MEDIA TENSION DE

23.000 VOLTS PARA LAS OBRAS DE OFICINAS
DE GOBIERNO - AD REFERENDUM

Consulta 1 - Garantía de Mantenimiento de oferta.

Consulta 2 - Capacidad en materia de personal

Consulta 3 - Pedido de Prorroga

Consulta 4 - Capacidad en MAteria de Personal

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2021

Solicito amablemente a la convocante dar a conocer el porcentaje (%) de Garantía de mantenimiento de oferta. Así
también el tipo de instrumento para la garantía de mantenimiento de oferta es decir si será declaración jurada, póliza de
caución o garantía bancaria.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

El instrumento para la Garantía de Mantenimiento de Ofertas establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, en la Sección
Anexo 3 "Formularios" - DOC 3. "Declaración Jurada de Garantía de Mantenimiento de Oferta", el mismo no establece
porcentaje (%) de la oferta para garantía mantenimiento de oferta. Es de carácter sustancial la presentación de la
Declaración Jurada publicada.

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2021

Solicitamos a la Convocante cumplir con el requisito en materia de personal con la presentación en la etapa de licitación
del Representante del Contratista, y una vez adjudicada la misma la presentación del resto de los profesionales por el
oferente adjudicado.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

El oferente debe cumplir con el requisito en materia de personal en la presentación de su oferta.

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2021

Por medio de la presente solicitamos una prorroga de 20 días, para un mejor análisis y planificación de la licitación a fin de
tener una obtención de presupuesto de los materiales de importación.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Ver Adenda N° 1.

Consultas Realizadas   Licitación 400498 - LLAMADO MOPC Nº 62/21 CONSTRUCCION DE LA LINEA SUBTERRANEA DE ALIMENTACION DE MEDIA TENSION DE 23.000 VOLTS PARA LAS OBRAS DE OFICINAS DE GOBIERNO - AD REFERENDUM

19/02/25 23:27 1/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Capacidad en MAteria de Personal

Consulta 5 - Planilla de Oferta

Consulta 6 - Formulario de Oferta - Carta de Presentacion de Oferta

Consulta 7 - Caños a utilizar

Consulta 8 - Planilla de Oferta

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2021

Debido la cantidad de PErsonal tecnico especializado solicitado, Se Solicita a la Convocante cumplir con el requisito en
materia de personal con la presentación en la etapa de licitación del Representante del Contratista, y una vez adjudicada la
misma la presentación del resto de los profesionales por el oferente adjudicado. En caso de que el requisito sea previo se
presta para un posible direccionamiento.-

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Ajustarse a los establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2021

La planilla de oferta cargada en la web de la DNCP contempla solo un ítem global. Solicitamos aclaración si deberá
utilizarse esta planilla o la planilla detallada en las pág.. 27 y 28 del Pliego de Bases y Condiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

La presentación de la planilla de precios de obra deben presentarse conforme lo establecido en el PBC, Anexo I
"Instrucciones para los oferentes y datos del procedimiento del concurso", Clausula 9. El oferente deberá presentar con su
oferta los siguientes formularios y documentos, 9.2 Cotización de Obras, Anexo 3, DOC-2 en formato impreso y digital.

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2021

Solicitamos aclarar si se deben presentar el Formulario de Oferta descargado del SICP y la Carta de Presentación de Oferta
que se encuentra dentro del Pliego de Base y Condiciones. 
En caso afirmativo aclarar en que parte de la presentación ubicar ambos formularios.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

La presentación de la planilla de precios de obra deben presentarse conforme lo establecido en el PBC, Anexo I
"Instrucciones para los oferentes y datos del procedimiento del concurso", Clausula 9. El oferente deberá presentar con su
oferta los siguientes formularios y documentos, 9.2 Cotización de Obras, Anexo 3, DOC-2 en formato impreso y digital.

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2021

Según el ítem 2.1.2 se deben suministrar caños PEAD 110 mm (5x3). En ITD 30.10.30 Rev 1, pág. 92/117 y 94/117 se
especifica utilizar caño de 160 mm no concordando con lo solicitado en planilla de precios. Favor aclarar que diámetro de
caño debe ser cotizado.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Se debe utilizar el caño 110mm, según ITD Ande N° 30.10.30 REV 3 (A modificarse por Adenda N° 3)

Consultas Realizadas   Licitación 400498 - LLAMADO MOPC Nº 62/21 CONSTRUCCION DE LA LINEA SUBTERRANEA DE ALIMENTACION DE MEDIA TENSION DE 23.000 VOLTS PARA LAS OBRAS DE OFICINAS DE GOBIERNO - AD REFERENDUM

19/02/25 23:27 2/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Planilla de Oferta

Consulta 9 - Pedido de prorroga

Consulta 10 - DOC 10 Situacion Financiera

Consulta 11 - Pedido de Prorroga

Consulta 12 - Capacidad en materia de personal

Consulta 13 - DOC 8 - FACTURACION ANUAL MEDIA EN CONSTRUCCION

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2021

En la planilla de precios del Pliego de Bases y Condiciones no se contempla mano de obra y materiales por empalmes de
cables, ni mano de obra y materiales por puntas terminal. Solicitamos la incorporación de estos rubros.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Los costos de mano de obra y materiales por empalmes de cables y por puntas de terminal deberán ser considerados
dentro de los costos de la mano de obra y materiales del tendido de conductores previstos en el DOC 2 - COTIZACIÓN DE
LA OBRA: ítem 2.1.3 Conductor subterráneo y 2.2.3 Tendido de cable conductor subterráneo para el banco de Ductos

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2021

Solicitamos una prórroga de 20 días para la presentación de ofertas, para mejor análisis de los trabajos.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Ver Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2021

Solicitamos aclarar si de deben presentar de forma conjunta y repetida los Formularios DOC 10 Situación Financiera pág..
47 y pág. 53.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Deben presentarse ambos Formularios, conforme lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2021

Por este medio solicitamos una prorroga de 25 días, para un mejor análisis de la información y planificación de la licitación.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Ver Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2021

Solicitamos se modifique o amplie el punto 3 Capacidad en materia de personal, considerando que no creemos que para el
cargo de Representante del Contratista sea desempeñado solamente por un Ingeniero Civil.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Será respondido por Adenda N° 3.

Consultas Realizadas   Licitación 400498 - LLAMADO MOPC Nº 62/21 CONSTRUCCION DE LA LINEA SUBTERRANEA DE ALIMENTACION DE MEDIA TENSION DE 23.000 VOLTS PARA LAS OBRAS DE OFICINAS DE GOBIERNO - AD REFERENDUM

19/02/25 23:27 3/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - DOC 8 - FACTURACION ANUAL MEDIA EN CONSTRUCCION

Consulta 14 - Tipo de Proyecto

Consulta 15 - Equipos Electromecánicos

Consulta 16 - Prorroga

Consulta 17 - 3. Capacidad en materia de personal

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2021

Favor realizar una revisión del Formulario DOC 8, debido a que por error de tipeo el modelo de formulario no tiene los
títulos completos.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

A modificarse por Adenda N° 3

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2021

Visto y considerando el traslado proyectado para la alimentación eléctrica en línea subterránea para los edificios públicos
del gobierno se constata registros de entes estatales en la línea de trazado para ele efecto la consulta es la Siguiente: 
Para el Traslado de dichos registros lo realizara el ente propietario., o como se canalizara dichos trabajos, se sugiere
realizar el proyecto sobre la calzada a modo de no entorpecer los negocios y comercialización de los propietarios a lo largo
del trazado.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Los casos de registros ubicados en la línea del trazado será analizado caso por caso entre la Contratante y la Contratista y
de ser necesario con el Ente propietario del mismo. En caso de requerir el traslado, deberá considerarse en el costo dentro
del Ítem 5.7 Remoción y Reposición de Estructuras Existentes

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2021

Solicitamos amablemente a la convocante aclarar si serán utilizados celdas modulares para media tensión o seccionadores
bajo carga convencionales en el puesto de distribución. Ya que en la planilla de PBC solicitan celdas modulares y en el
proyecto figuran seccionadores convencionales.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

El proyecto contempla la utilización de celdas modulares.

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2021

Solicitamos amablemente la prorroga para la entrega de ofertas, esto debido al poco tiempo que tenemos para cotizar los
suministros de materiales y además las múltiples consultas realizadas en cuanto a la parte técnica.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Ver Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2021

Solicitamos a la convocante considerar como Representante del Contratista y residente de obra: Ingeniero
Electromecánico/Electricista con registro profesional de Cat A - ANDE. Considerando que representa una obra de gran
envergadura en términos eléctricos.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

A modificarse por Adenda N° 3

Consultas Realizadas   Licitación 400498 - LLAMADO MOPC Nº 62/21 CONSTRUCCION DE LA LINEA SUBTERRANEA DE ALIMENTACION DE MEDIA TENSION DE 23.000 VOLTS PARA LAS OBRAS DE OFICINAS DE GOBIERNO - AD REFERENDUM

19/02/25 23:27 4/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 18 - EETT de los materiales y equipos

Consulta 19 - Ductos

Consulta 20 - Conductor

Consulta 21 - Ítem 2.1.4 Puesto de entrega

Consulta 22 - Celdas

Consulta 23 - Ductos PEAD

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2021

Solicitamos remitan las EETT de los materiales y equipos a ser utilizados en la obra, pues el ITD que se encuentra publicado
actualmente solo es una referencia para el diseño y ejecución.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Diseño: Remitirse al anteproyecto publicado en el archivo Planos. ii) EETT: Suscribirse a las ITD 30.10.30 Rev. 3 - A ser
publicado en Adenda N° 3

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2021

Según el ITD los ductos (caños) que deben ser utilizados son de 160 mm de sección, sin embargo, en la planilla del PBC
solicita ductos de 110 mm de sección. Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Se debe utilizar el caño 110mm, según ITD Ande N° 30.10.30 REV 3 (A modificarse por Adenda N° 3)

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2021

Favor especificar si el conductor a ser utilizado será de aluminio o cobre, pues en la planilla del PBC indica ambos

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Serán utilizados conductores subterráneos de COBRE

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2021

En la planilla de ofertas. Ítem 2.1.4 Puesto de entrega, menciona la utilización de gabinetes, interruptores, celdas de
acoples de barras, etc.; según los planos dichas celdas no serán utilizadas pues se realizarán en diseño típico ANDE, favor
confirmar los equipos que serán utilizados.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Considerar la utilización de celdas modulares conforme lámina 15/15 del PLANO 42.300 REV 1, publicado en el archivo
Planos.

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2021

En caso de ser necesaria la utilización de celdas, solicitamos las EETT correspondientes y un plazo de 15 días de prorroga
para la elaboración de ofertas, pues son equipos que se cotizan en el extranjero y los precios varían de acuerdo a cada
necesidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Las EETT de las celdas suscribirse a las ITD 30.10.30 Rev. 3, a ser publicado en Adenda N° 3. La prórroga fue otorgada por
Adenda N° 1.

Consultas Realizadas   Licitación 400498 - LLAMADO MOPC Nº 62/21 CONSTRUCCION DE LA LINEA SUBTERRANEA DE ALIMENTACION DE MEDIA TENSION DE 23.000 VOLTS PARA LAS OBRAS DE OFICINAS DE GOBIERNO - AD REFERENDUM

19/02/25 23:27 5/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 23 - Ductos PEAD

Consulta 24 - Cantidad de Celdas

Consulta 25 - Construcción civil

Consulta 26 - Capacidad en Materia de Equipos

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2021

Para los ductos PEAD serán utilizados lisos o corrugados, favor confirmar que opción será la requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Considerar la posibilidad de utilizar dos tipos de caños PEAD. Pueden ser totalmente lisos (interna y externamente) según
la Especificación Técnica ANDE N° 19.01.16 REV1 o pueden utilizarse caños internamente lisos y externamente corrugados
(según Especificación técnica ANDE N° 19.01.19).

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2021

Solicitamos la cantidad de Celdas a ser colocadas en el Puesto de Entrega

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Considerar la utilización de Celdas Modulares conforme a la lámina 15/15 del PLANO 42.300 REV 1

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2021

Solicitamos amablemente a la contratante aclarar las dimensiones precisas del puesto de entrega a construir y la cantidad
de líneas de media tensión que llegaran al puesto.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Ver documentos - Plano N°42.300 Rev. 1- lámina 15/15 para puesto de entrega y cantidad de líneas de media tensión. En
donde están establecidas las dimensiones siguiendo el Anteproyecto ANDE y las características establecidas por la
Institución en cuanto a paredes, techo, piso, aberturas etc. 
La cimentación a prever, debe ser de acuerdo al terreno (suelo de relleno a cota no inundable). La implantación del Puesto
será ubicado en la parte posterior del Auditorio de las ODG. 

Consulta Fecha de Consulta 10-09-2021

"Capacidad en materia de equipos,
Demostrar que puede disponer oportunamente de los equipos esenciales en propiedad o en alquiler, que a continuación se
indican
1 Camión Volquete doble eje, debe ser propio o alquilado
1 retropala mixta, propio o alquilado
1 generador de 60 kva, propio o alquilado
2 camión de mantenimiento
2 compactador pata de cabra
2 mezcladora de hormigón de 2 bolsas
2 compactadora manual
2 torre de iluminación
1 motobomba de agua
1 equipo de topografía con estación total..."
Entendemos que la totalidad de equipos pueden ser propios o alquilados.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

En materia de equipos pueden ser propios o alquilados, siempre que se demuestre con documentos la disponibilidad de los
mismos conforme lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 400498 - LLAMADO MOPC Nº 62/21 CONSTRUCCION DE LA LINEA SUBTERRANEA DE ALIMENTACION DE MEDIA TENSION DE 23.000 VOLTS PARA LAS OBRAS DE OFICINAS DE GOBIERNO - AD REFERENDUM

19/02/25 23:27 6/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 27 - Llamado MOPC Nº 62/2021

Consulta 28 - Llamado MOPC Nº 62/2021

Consulta 29 - Llamado MOPC Nº 62/2021

Consulta 30 - Llamado MOPC Nº 62/2021

Consulta 31 - Caños PEAD 110 mm

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2021

Solicitamos especificar el alcance del Item 2.2.4 "Puesto de distribución: mano de obra trabajos electromecanicos"

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

- Item 2.2.4 -Puesto de distribución- Mano de Obra: la mano de obra de los trabajos eléctricos y electromecánicos del
Puesto de Distribución quedarán a cargo del Contratista. Los trabajos a ser realizados están indicados en la lámina 15/15
plano 42300 Rev. 1- que formó parte de los documentos del Llamado. 

Lam 15/15 Plano 42300 Rev1 

Procedimientos a ser seguidos: lo establecido por ANDE en las Normas, EETT, ITD: Ver documentos incorporados en Adenda
3- Se adjuntan modelos tipos de PD de ANDE (a modo de referencia)

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2021

Solicitamos especificar y cuantificar el Item 2.1.4 "Puesto de Entrega: materiales para obras electromecánicas para
alojamiento de equipos, Celdas de Entrada, Celdas de Protección Gabinetes para equipos de protección, Interruptores,
celdas de acoples de barras, puesta a tierra, etc. - materiales requeridos por la ANDE para PD". En caso de ser necesario
adjuntar las EE TT ANDE de los materiales solicitados.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Item 2.1.4 Puesto de Entrega: materiales: Los materiales a ser utilizados en el Puesto de entrega están señalados en el
Anteproyecto que acompaña a los documentos del Llamado. Ver lámina 15 plano 42300 Rev. 1 
Tanto los materiales como los procedimientos constructivos deberán adecuarse a lo establecido por la ANDE: Normas,
EETT, ITD -Ver Adenda 3. Se adjuntan modelo tipo de PD de ANDE (a modo de refencia)

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2021

Solicitamos las EE TT Ande de los materiales necesarios a ser instalados en obra, como ser conductores de Cu de 240 mm2
de media tensión, ductos PEAD de 40 y 110 mm, terminales de media tensión, y cualquier otro material necesario para la
ejecución y conexión de la línea subterránea, tanto al Puesto de Entrega y Distribución como a la S/E Central.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Puesto de Entrega/Distribución en las Oficinas de Gobierno: los materiales deben cumplir las Normas, ITD y EETT de Ande.
Remitirse a la Adenda 3

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2021

Solicitamos especificar que trabajos y/o provisiones (alcance) se deben incluir en el Item 1 "Adecuación de la S/E Central
(14 de Mayo): La línea también podrá ser utilizada por Ande"

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Trabajos y previsiones en el Item 1: Adecuación de la S/E Central de 14 mayo:
Ver respuesta a la consulta anterior
La línea a construir será para dotar de energía eléctrica a las Oficinas de Gobierno en el Puerto de Asunción. En el futuro
están previstas ampliaciones por parte de la ANDE

Consultas Realizadas   Licitación 400498 - LLAMADO MOPC Nº 62/21 CONSTRUCCION DE LA LINEA SUBTERRANEA DE ALIMENTACION DE MEDIA TENSION DE 23.000 VOLTS PARA LAS OBRAS DE OFICINAS DE GOBIERNO - AD REFERENDUM

19/02/25 23:27 7/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 31 - Caños PEAD 110 mm

Consulta 32 - Ampliacion plazo de consultas

Consulta 33 - Celdas

Consulta 34 - Caseta

Consulta 35 - Ubicacion y cantidad de Celdas

Consulta 36 - Item N° 9 ADMINISTRACIÓN Y UTILIDAD

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Consultamos si para la ejecución de obras se deberá considerar los detalles de los planos en la cual la disposición son 5x3
hileras de caños PEAD 110 mm, considerando que dicha configuración no es típica de ANDE y no se encuentra dentro del
ITD.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Considerar la disposición según establece el Llamado. 
Remitirse al ITD ANDE 30.10.30 Rev. 3. en Adenda 3 

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Solicitamos la ampliación del plazo de consultas una vez respondidas las primeras, debido a que las mismas son el punto
de partida para las cotizaciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Ver Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Solicitamos el detalle y características de las celdas a ser instaladas dentro del puesto de entrega, en caso que no sea un
PE convencional.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Los trabajos a ser realizados están señalados en la lámina 15/15 plano 42300 Rev 1- que formó parte de los documentos
del Llamado y que se vuelven a presentar
Características: remitirse a EETT, ITD -Ande- suministrados en Adenda 3

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Solicitamos plano de detalles civiles de la caseta, puesto que dentro de los planos provistos existen discrepancias en el
tamaño.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Remitirse a la lámina 15 del plano 42.300 Rev1 de los documentos del llamado.

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Solicitamos plano referencial de ubicaciones y cantidades de celdas para el puesto de entrega.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Remitirse a la lámina 15 del plano 42.300 Rev1 de los documentos del llamado donde se indica la ubicación, los tipos y
cantidades Se vuelve a remitir el plano en Anexos

Consultas Realizadas   Licitación 400498 - LLAMADO MOPC Nº 62/21 CONSTRUCCION DE LA LINEA SUBTERRANEA DE ALIMENTACION DE MEDIA TENSION DE 23.000 VOLTS PARA LAS OBRAS DE OFICINAS DE GOBIERNO - AD REFERENDUM

19/02/25 23:27 8/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 36 - Item N° 9 ADMINISTRACIÓN Y UTILIDAD

Consulta 37 - Analisis de Precios

Consulta 38 - Prorroga

Consulta 39 - Visita de sitio de obras

Consulta 40 - CONSULTAS VARIAS

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Para la planilla de precios que se encuentra dentro del PBC, en el ítem N° 9 “ADMINISTRACIÓN Y UTILIDAD
(aproximadamente 20% del ítem 8), consultamos si el mismo se encuentra condicionado a dicho porcentaje o es solo un
referencial, pudiendo ser mayor o menor de lo indicado

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Es un porcentaje referencial, puede ser mayor o menor a lo indicado

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

¿Será necesaria la presentación de análisis de precios unitarios? En caso afirmativo favor enviar dicho formulario.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Análisis de precios: será necesaria la presentación del análisis de precios unitarios. El formulario se presenta en la Adenda
N°3 Numeral 4 - Planilla de Precios Unitarios

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Solicitamos la extensión del plazo de entrega de ofertas una vez respondida todas las consultas, pues las mismas son
fundamentales para las cotizaciones

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Ver Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Solicitamos sea habilitada la visita a la Subestación Central de la ANDE, pues la misma no se encuentra habilitada para el
ingreso particular, por tanto necesitamos permiso para ingresar a las instalaciones y es de importancia para el correcto
dimensionamiento de los trabajos

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

No es necesaria la habilitación a la Sub Estación Central de la ANDE. Los datos que se precisan están indicados en los
planos del Llamado. Se vuelven a remitir los planos en Anexos.

Consultas Realizadas   Licitación 400498 - LLAMADO MOPC Nº 62/21 CONSTRUCCION DE LA LINEA SUBTERRANEA DE ALIMENTACION DE MEDIA TENSION DE 23.000 VOLTS PARA LAS OBRAS DE OFICINAS DE GOBIERNO - AD REFERENDUM

19/02/25 23:27 9/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 40 - CONSULTAS VARIAS

Consulta 41 - CONSULTA CAPACIDAD TECNICA - FACTURACION

Consulta 42 - ANEXO I - PUNTO 9.4

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

1. En el DOC2 – Cotización de la obra pag. 26 del PBC solicitan en el punto 2.1.4 Puesto de entrega provisión de celdas.
. Consulta: 
. Necesitamos el detalle técnico o modelo de celdas de media tensión.
. Esquema unifilar de celdas solicitas, los planos recibidos no se adecuan a lo solicitado en este documento.
. Detalle civil para la construcción del puesto de entrega, los planos recibidos no se adecuan a lo solicitado en este
documento
. La provisión de las celdas deben ser incluidas en este ítem? En el documento de Información Técnica. pag 75 del PBC
Puesto de Entrega no está muy claro el alcance.

2. Todo el proyecto está desarrollado para hacer el alimentador en vereda.
. Consulta:
. Existe la posibilidad de realizar el trazado del alimentador por la calle, para evitar problemas con los otros servicios
existentes y molestias causadas con los frentistas.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

1- Puesto de Entrega: detalle técnico de celdas, esquema unifilar, detalle civil del Puesto de Entrega/Distribución: Ver
lámina 15 Plano 42.300. Rev 1 

Provisión de Celdas: el Contratista debe incluir el costo en éste ítem

Remitirse a las Especificaciones Técnicas -ANDE 05.92.39 Rev 5- Celdas Compactas Operables Bajo Carga Tipo Interior para
23 KV 

2- Alimentador en vereda/calle: existe la posibilidad de realizar en zona de calle, pero únicamente para casos puntuales
que deben ser analizados por la Contratista, la Contratante y aprobado por la ANDE

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

CAPACIDAD TECNICA – FACTURACIÓN:
1) Formulario 8:
Dentro del formulario 8 solicita el total de ingresos operativos vinculados a la construcción y que sean identificables dentro
de los Estados Financieros. Este ultimo no es posible debido a que en los Estados Financieros no se encuentran
discriminados los ingresos por tipo de actividad, solo se identifica un robro el cual engloba todas las actividades
desarrolladas por la firma. Favor aclarar como se daría cumplimiento o como se demostraría este punto.
Formulario 8.1:
2) A que se refiere cuando solicitan Descripción de los Ingresos Operativos (en construcción)?

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Conforme se establece en el Formulario DOC-8 los ingresos operativos deberán estar identificados y verificable en el
Estado de Resultado, Notas a los Estados Financieros y Libro mayor de las Cuentas de Ingresos Operativos requeridos
conforme a la normativa tributaria
2-La descripción de los ingresos operativos vinculados a la construcción se refieren a las facturaciones declaradas por
trabajos generales de construcción

Consultas Realizadas   Licitación 400498 - LLAMADO MOPC Nº 62/21 CONSTRUCCION DE LA LINEA SUBTERRANEA DE ALIMENTACION DE MEDIA TENSION DE 23.000 VOLTS PARA LAS OBRAS DE OFICINAS DE GOBIERNO - AD REFERENDUM

19/02/25 23:27 10/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 42 - ANEXO I - PUNTO 9.4

Consulta 43 - Constancia del SIPE

Consulta 44 - GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA (GMO)

Consulta 45 - CONSULTA SOBRE FOMULARIO DE OFETA + PLANILLA DE
PRECIOS

Consulta 46 - Consulta

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Punto 9.4 (ANEXO 1): Formulario de Apertura de Negocio presentado ante la SET, se refiere a la Constancia del RUC?. Favor
confirmar y/o aclarar a que documento se refiere.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

No se refiere a la Constancia de RUC, ajustarse a lo establecido en el PBC: presentar el Formulario de Apertura de Negocio
presentado ante la SET

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Favor confirmar o rechazar lo siguiente: "Los oferentes que estén inscriptos en el sistema de información de proveedores
del estado (SIPE), al momento de presentación de la oferta no necesitan acompañar los documentos que consten en la
constancia emitida por el Sistema, bastando la presentación de la misma, siempre que dichos documentos se hallen
ACTIVO o HISTORICO. "

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Ajustarse a lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

1) Aclarar el porcentaje de la GMO, dado que en los datos de la convocatoria no figura dicho porcentaje.
2) Solicitamos confirmar que la GMO debe ser extendida bajo declaración jurada.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

No se establece porcentaje de la Garantía de Mantenimiento de Oferta, remitirse al Formulario DOC-3 Declaración jurada
de mantenimiento de la Cotización

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Referente a los formularios de oferta y planilla de precios:
1) Se debe presentar el formulario de oferta y planilla de precios descargados del sistema y tambien los formularios DOC-
1+ DOC-2 del ANEXO 3 del pbc? o como se realizaría la presentación de estos dos documentos sustanciales? 
2) En caso de que se deban presentar las 2 planillas de precios (la descargada del sistema y la extraida de la sección
formularios (ANEXO 3- DOC-2): El llenado de la planilla de precios descargada del sistema se completa transladando el
monto total de la planilla de precios del ANEXO 3 (DOC-2) ? Favor confirmar o aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Los formularios de oferta a presentar corresponden al PBC -ANEXO 3
DOC 1: CARTA DE PRESENTACION DE OFERTA 
DOC 2: COTIZACION DE LA OBRA

Consultas Realizadas   Licitación 400498 - LLAMADO MOPC Nº 62/21 CONSTRUCCION DE LA LINEA SUBTERRANEA DE ALIMENTACION DE MEDIA TENSION DE 23.000 VOLTS PARA LAS OBRAS DE OFICINAS DE GOBIERNO - AD REFERENDUM

19/02/25 23:27 11/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 46 - Consulta

Consulta 47 - Cable subterráneo

Consulta 48 - Cable subterráneo a proveer

Consulta 49 - Caños tipo PEAD

Consulta 50 - Celdas

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

El ítem 1 Adecuación en la SE Central: ¿se refiere al montaje de terminales para celdas tipo metal-clad o que tipo de
celdas? ¿Qué otro alcance tiene este rubro? ¿Obras civiles? ¿Provisión de materiales?

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Sub Estación Central de 14 de mayo: 
Materiales: Quedan a cargo del contratista suministrar los materiales como: conductores de cobre (distancia aproximada
74 mts), montaje de terminales y grampas de fijación para cables en la canaleta ya existente, entre otros accesorios. La
cantidad de materiales deben ser de acuerdo a la distancia a cubrir. Remitirse a las EETT de Terminación Unipolar para
cable subterráneo tipo interior. 
La Celda tipo metal -clad a ser utilizada será responsabilidad de la ANDE. 
Obras Civiles: no corresponde 
Mano de Obra: a cargo del Contratista
Ver más detalles en los Planos del Llamado:
Plano Alimentador CEN 05 Lamina 3 Plano 42.300 Rev1 y 
Lámina 4 Plano 42.300 Rev 1 
Se vuelven a incluir los planos en Anexos en formato PDF y DWG

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Favor aclarar sobre el cable subterráneo a proveer, si es de Aluminio o de Cobre. Favor facilitar datos

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Será de Cobre. Remitirse a ITD ANDE 30.10.30 Rev 3. Ver Adenda 3

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Favor aclarar sobre el cable subterráneo a proveer, si es de Aluminio o de Cobre. Favor facilitar datos garantizados o
especificaciones que los mismos deben cumplir.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Será de Cobre. Remitirse a ITD ANDE 30.10.30 Rev 3. Ver Adenda 3

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

¿Pueden proveer EETT de los caños tipos PEAD a ser utilizados, y aclarar si son caños lisos o corrugados?

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Remitirse a ITD Ande N° 30.10.30 REV 3- Ver en Adenda 3

Consultas Realizadas   Licitación 400498 - LLAMADO MOPC Nº 62/21 CONSTRUCCION DE LA LINEA SUBTERRANEA DE ALIMENTACION DE MEDIA TENSION DE 23.000 VOLTS PARA LAS OBRAS DE OFICINAS DE GOBIERNO - AD REFERENDUM

19/02/25 23:27 12/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 50 - Celdas

Consulta 51 - Terminales

Consulta 52 - Consulta

Consulta 53 - Formulario de oferta

Consulta 54 - Formulario "DOC 2"

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Favor aclarar cuantas celdas de salida se deben proveer, y las EETT de todas las celdas.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Remitirse a la lámina 15 del plano 42.300 Rev1 de los documentos del llamado donde se indica la ubicación, los tipos y
cantidades Se vuelve a remitir el plano en Anexos
Remitirse a las Especificaciones Técnicas -ANDE 05.92.39 Rev 5- Celdas Compactas Operables Bajo Carga Tipo Interior para
23 KV- Ver Adenda 3

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Favor aclarar los tipos de terminales a proveer, con sus EETT.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Terminación tipo interior para Cable Subterráneo de 240mm2- 
Ver EETT -ANDE en Adenda 3-Punto 3

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

¿A qué se refiere el ítem de tasas de ANDE y Municipales a Abonar que se incorporan en el DOC 2 de Formularios? A este
respecto, entendemos que el término “tasas” supone que contraprestaciones por parte de la entidad o empresa que la
percibe. 
¿Qué contraprestaciones por parte de la Municipalidad de Asunción debemos prever en el costo de obras y traspasar a la
Convocante?
¿Y qué contraprestaciones por parte de Ande? Entendemos que en ningún caso el oferente será responsable de los pagos
por conexión a la Ande, entre los cuales se encuentra también la garantía de consumo. Si este no fuese el caso y debemos
prever en la oferta el pago de garantías de consumo y derechos de conexión, ¿sobre qué valores de carga? ¿Incluyendo o
excluyendo el concepto de KPL? (Tenemos la experiencia de criterios dispares de ANDE al momento de presentar la
liquidación de conexión).

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Valores de Carga -Garantía de Consumo y KPL: favor remitirse a Normas vigentes de ANDE. En caso de haber necesidad de
realizar conexiones, el monto deberá ser asumido por la Contratista.

Los costos antes mencionados serán certificados por el Contratista en el Item 5.3 Pago Tasas Ande-Municipalidad de
Asunción

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Desde el portal es posible bajar un formulario de oferta. Este formulario no es igual al que se incorpora en el capítulo
formularios-DOC 2 “Cotización de la Obra”. ¿Cuál se debe emplear?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-10-2021

Los formularios de oferta a presentar corresponden al PBC -ANEXO 3
DOC 1: CARTA DE PRESENTACION DE OFERTA 
DOC 2: COTIZACION DE LA OBRA

Consultas Realizadas   Licitación 400498 - LLAMADO MOPC Nº 62/21 CONSTRUCCION DE LA LINEA SUBTERRANEA DE ALIMENTACION DE MEDIA TENSION DE 23.000 VOLTS PARA LAS OBRAS DE OFICINAS DE GOBIERNO - AD REFERENDUM

19/02/25 23:27 13/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 54 - Formulario "DOC 2"

Consulta 55 - Certificación mensual

Consulta 56 - Plazo de obras

Consulta 57 - Anticipo

Consulta 58 - Formula de reajuste

Consulta 59 - Solicitud de prórroga

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Si fuésemos a emplear el “DOC 2”, favor indicar si el 5% de Contingencia e Imprevistos es fijo para todos los Oferentes. Y
cómo se debe llenar Administración y Utilidad-pues se menciona 20% “aproximado” del ítem 8.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-10-2021

Contingencia e Imprevistos: el porcentaje de 5 % es fijo
Administración y Utilidad: porcentaje de 20 % es referencial

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Si empleáramos el DOC 2, entonces la certificación mensual tal cual está prevista será una consecuencia de este. Sin
embargo, de no ser así, ¿Cómo se certificarán los avances mensuales?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-10-2021

Se debe emplear la Planilla del DOC 2

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Plazo de Obras: se indica que el plazo se compone de: 1 mes para diseño final, 2 meses para gestiones, 6 meses para
ejecución y 1 mes para post-construcción (Alcance del Contrato: 3. Plazo del Contrato y programación de obras).
Consultamos: ¿el período de post-construcción es el que media entre la recepción provisoria y la definitiva?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-10-2021

Periodo Post Construcción: Es el periodo que media entre la recepción provisoria y la definitiva

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

¿El pago del anticipo será antes de la Orden de Proceder o antes de la Orden de Inicio?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-10-2021

El pago del anticipo será pagado antes de la Orden de Proceder

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

a. Solicitamos la incorporación de una fórmula de reajuste que prevea la variación de los costos de los insumos principales,
especialmente los cables y conductores. Existe como es sabido una notable escasez de materiales que distorsiona los
precios de los insumos. 
b. De no haber cláusula de reajuste pedimos que el anticipo se incremente sustancialmente para minimizar la
incertidumbre en la cotización lo que finalmente habrá de favorecer al Comitente que así obtendrá mejores precios.
Pedimos también y por los mismos motivos que se aclare suficientemente que el anticipo será abonado en forma previa a
la orden de proceder.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-10-2021

a- No está previsto Reajuste de Precios
b- Anticipo: se mantiene el porcentaje establecido. El pago del anticipo será pagado antes de la Orden de Proceder

Consultas Realizadas   Licitación 400498 - LLAMADO MOPC Nº 62/21 CONSTRUCCION DE LA LINEA SUBTERRANEA DE ALIMENTACION DE MEDIA TENSION DE 23.000 VOLTS PARA LAS OBRAS DE OFICINAS DE GOBIERNO - AD REFERENDUM

19/02/25 23:27 14/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 59 - Solicitud de prórroga
Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Solicitamos una prórroga de 15 días considerando que el feriado por la victoria de Boquerón se trasladó al lunes 27 de
Septiembre, misma fecha de presentación y apertura de ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-10-2021

Ver Adenda N° 2

Consultas Realizadas   Licitación 400498 - LLAMADO MOPC Nº 62/21 CONSTRUCCION DE LA LINEA SUBTERRANEA DE ALIMENTACION DE MEDIA TENSION DE 23.000 VOLTS PARA LAS OBRAS DE OFICINAS DE GOBIERNO - AD REFERENDUM

19/02/25 23:27 15/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 400498 - LLAMADO MOPC Nº 62/21 CONSTRUCCION DE LA LINEA SUBTERRANEA DE ALIMENTACION DE MEDIA TENSION DE 23.000 VOLTS PARA LAS OBRAS DE OFICINAS DE GOBIERNO - AD REFERENDUM
	Consulta 1 - Garantía de Mantenimiento de oferta.
	Consulta 2 - Capacidad en materia de personal
	Consulta 3 - Pedido de Prorroga
	Consulta 4 - Capacidad en MAteria de Personal
	Consulta 5 - Planilla de Oferta
	Consulta 6 - Formulario de Oferta - Carta de Presentacion de Oferta
	Consulta 7 - Caños a utilizar
	Consulta 8 - Planilla de Oferta
	Consulta 9 - Pedido de prorroga
	Consulta 10 - DOC 10 Situacion Financiera
	Consulta 11 - Pedido de Prorroga
	Consulta 12 - Capacidad en materia de personal
	Consulta 13 - DOC 8 - FACTURACION ANUAL MEDIA EN CONSTRUCCION
	Consulta 14 - Tipo de Proyecto
	Consulta 15 - Equipos Electromecánicos
	Consulta 16 - Prorroga
	Consulta 17 - 3. Capacidad en materia de personal
	Consulta 18 - EETT de los materiales y equipos
	Consulta 19 - Ductos
	Consulta 20 - Conductor
	Consulta 21 - Ítem 2.1.4 Puesto de entrega
	Consulta 22 - Celdas
	Consulta 23 - Ductos PEAD
	Consulta 24 - Cantidad de Celdas
	Consulta 25 - Construcción civil
	Consulta 26 - Capacidad en Materia de Equipos
	Consulta 27 - Llamado MOPC Nº 62/2021
	Consulta 28 - Llamado MOPC Nº 62/2021
	Consulta 29 - Llamado MOPC Nº 62/2021
	Consulta 30 - Llamado MOPC Nº 62/2021
	Consulta 31 - Caños PEAD 110 mm
	Consulta 32 - Ampliacion plazo de consultas
	Consulta 33 - Celdas
	Consulta 34 - Caseta
	Consulta 35 - Ubicacion y cantidad de Celdas
	Consulta 36 - Item N° 9 ADMINISTRACIÓN Y UTILIDAD
	Consulta 37 - Analisis de Precios
	Consulta 38 - Prorroga
	Consulta 39 - Visita de sitio de obras
	Consulta 40 - CONSULTAS VARIAS
	Consulta 41 - CONSULTA CAPACIDAD TECNICA - FACTURACION
	Consulta 42 - ANEXO I - PUNTO 9.4
	Consulta 43 - Constancia del SIPE
	Consulta 44 - GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA (GMO)
	Consulta 45 - CONSULTA SOBRE FOMULARIO DE OFETA + PLANILLA DE PRECIOS
	Consulta 46 - Consulta
	Consulta 47 - Cable subterráneo
	Consulta 48 - Cable subterráneo a proveer
	Consulta 49 - Caños tipo PEAD
	Consulta 50 - Celdas
	Consulta 51 - Terminales
	Consulta 52 - Consulta
	Consulta 53 - Formulario de oferta
	Consulta 54 - Formulario "DOC 2"
	Consulta 55 - Certificación mensual
	Consulta 56 - Plazo de obras
	Consulta 57 - Anticipo
	Consulta 58 - Formula de reajuste
	Consulta 59 - Solicitud de prórroga


